

Atbalsts dažādās nozarēs

Vasara jau gandrīz klāt, un tas lielā mērā ir laiks atpūtai. Tomēr svarīgi atcerēties, ka arī vasarā darbs notiek. Jau šī gada septembrī Latvijā tiks pieņemts plāns personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju veicināšanai 2024.–2027. gadā.

Šis plāns attieksies uz katru no mums – uz katru cilvēku ar invaliditāti Latvijā. Plāns turpina iepriekšējo plānu pasākumus un pielāgo tos mūsdienu vajadzībām un izaicinājumiem. Galvenais plāna mērķis ir veidot atbalsta sistēmu cilvēkiem ar invaliditāti dažādās nozarēs. Tas nozīmē, ka dažādas valsts iestādes un ministrijas kopīgi strādās, lai nodrošinātu visaptverošu atbalstu cilvēkiem ar invaliditāti.

Plānā ir noteikti pieci galvenie rīcības virzieni, kas savstarpēji papildina cits citu, lai nodrošinātu vispusīgu pieeju cilvēku ar invaliditāti atbalstam.

Invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveidošana paredz pārskatīt un uzlabot invaliditātes noteikšanas procesu gan bērniem, gan pieaugušajiem. Tiks stiprināta

Veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas kapacitāte un zināšanas, lai komisijas darbs būtu efektīvāks un vairāk vērstas uz katra cilvēka īpašajām vajadzībām.

Plāns paredz izveidot īpašus atbalsta pakalpojumus un pilnveidot tos. Šie pakalpojumi palīdzētu cilvēkiem ar invaliditāti labāk iekļauties sabiedrībā un pārvarēt tos šķēršļus, kas rodas viņu invaliditātes dēļ. Plānā paredzēts gan attīstīt asistenta pakalpojumus, apmācot profesionālus asistentus, kas varētu sniegt šo pakalpojumu, gan veidot īpašu atbalsta sistēmu cilvēkiem ar ļoti smagu invaliditāti, kam papildus asistentam ir nepieciešama arī aprūpe.

Iekļaujošas nodarbinātības veicināšanai paredzēti pasākumi, lai veicinātu cilvēku ar invaliditāti iekļaušanos darba tirgū. Plāns paredz sniegt atbalstu darba uzsākšanā, profesionālo prasmju pilnveidošanā un darba devēju izpratnes veicināšanā par cilvēku ar invaliditāti vajadzībām. Vides un pakalpojumu piekļūstamības nodrošināšana ietver

pasākumus, lai uzlabotu vides, informācijas un ikdienas vajadzību piekļūstamību.

Stereotipu un aizspriedumu mazināšanai plānoti pasākumi, lai mainītu sabiedrības attieksmi pret cilvēkiem ar invaliditāti, ietverot izglītojošas kampaņas, konferences un diskusijas, kas veicinātu izpratni un mazinātu negatīvos stereotipus.

Plāna pasākumi tiks finansēti no valsts budžeta un Eiropas Savienības fondu līdzekļiem, atbilstoši valsts budžeta iespējām un prioritātēm.

Jaunajā plānā iekļauti dažādi pasākumi gan pieaugušajiem, gan bērniem ar invaliditāti.

Lai gan šo plānu ir izstrādājusi Labklājības ministrija, tajā paredzēta atbildība par plānoto aktivitāšu veikšanu dažādām valsts struktūrām un ministrijām, tādēļ ļoti gribas cerēt, ka, labi sadarbojoties un savstarpēji atbalstot cits citu, valsts spēs nodrošināt šī plāna reālu īstenošanu, tādējādi uzlabojot cilvēku ar invaliditāti situāciju un veidojot iekļaujošu sabiedrību Latvijā. ▲

Gunta Anča, SUSTENTO valdes priekšsēdētāja

Jaunumi cilvēkiem ar invaliditāti

Ministrijās un citās valsts iestādēs notiek darbs, lai uzlabotu cilvēku ar invaliditāti situāciju Latvijā.

Darba grupa par materiāliem Veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) konsultantam

Jau tuvākajā laikā VDEĀVK pieņems darbā konsultantu, kas informēs cilvēkus ar invaliditāti par valsts un pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem. Visvairāk tas nepieciešams cilvēkiem, kas

invaliditāti ieguvuši pirmo reizi. Konsultants varēs gan pastāstīt par valsts atbalstu nodarbinātībā, izglītībā un sociālajos pakalpojumos, gan arī iedot kontaktus un informāciju par katrā pašvaldībā pieejamajiem pakalpojumiem. Tiek sagatavotas arī ceļa kartes, kas shematiski, viegli saprotami parādīs ceļu uz vienu vai otru pakalpojumu.

Sūdzība par aprūpes pakalpojuma atteikumu

Saeima šobrīd skata sūdzību par

aprūpes pakalpojuma atteikumu cilvēkam ar 1. grupas invaliditāti, kustību traucējumiem, jo viņš strādā un ienākumi neatbilst pašvaldības noteiktam mazturīgas personas līmenim.

Šis ir aktuāls jautājums daudzu pašvaldību saistošajos noteikumos. Mūsaprāt, cilvēkam ar smagu invaliditāti un objektīvu vajadzību pēc aprūpes pakalpojuma to būtu jāsaņem neatkarīgi no ienākumiem. Aicinām organizācijas pievērst uzmanību, kāda ir aprūpes

turpinājums 2. lpp. »



* sākums 1. lpp.

pakalpojuma paredzētā saņemšanas kārtība pašvaldības saistošajos noteikumos. Ja visiem ir paredzēta viena kārtība un pamatkritērijs ir mazturīgas personas statuss, aicināt veikt labojumus pašvaldības saistošajos noteikumos, paredzot, ka cilvēkiem ar smagu invaliditāti šis kritērijs netiek piemērots.

Mobilitātes vienlīdzības un pieklūstamības konsultatīvā padome

Padome izveidota pēc satiksmes ministra Kaspars Briškens ierosinājuma, lai efektīvāk īstenotu satiksmes nozarē izvirzīto prioritāti – nodrošināt ikvienam cilvēkam pieklūstamu un drošu transporta infrastruktūru, kā arī mobilitātes pakalpojumus, tostarp cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām.

Konsultatīvajā padomē darbojas satiksmes nozares eksperti, nevalstiskās organizācijas, kas pārstāv cilvēkus ar dažāda veida invaliditāti, kā arī transporta nozares institūciju un uzņēmumu pārstāvji.

Satiksmes ministrs Kaspars Briškens norāda, ka Latvijā ir daudz darāmā, lai nodrošinātu mobilitātes iespējas cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām un citām iedzīvotāju grupām, piemēram, vecākiem ar bērnu ratiem. Padome, kopā strādājot ar nevalstiskajām organizācijām un satiksmes ekspertiem, būs virzītājspēks, lai īstenotu pārmaiņas un nepieciešamos uzlabojumus pieklūstamības jomā.

Šobrīd īpaša uzmanība tiek pievērsta dzelzceļa transportam. Lai gan jau daudzus gadus tika solīts, ka jau drīzumā visi vilcieni būs pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem, šobrīd aizvien pieklūstamība ir ļoti ierobežota. Ar nepacietību gaidītais un sagaidītais jaunais pasažieru vilciens ViVi diemžēl ne visur var piestāt peronos, kas ir atbilstoši pieklūstamības normām.

Tas nozīmē, ka vēl aizvien cilvēki riteņkrēslā nevar vienkārši doties uz dzelzceļa staciju, lai iekāptu vilcienā un brauktu sev vēlamajā virzienā. Dažviet to var izdarīt. Dažviet

jāpiesakās 36 stundas iepriekš. Savukārt dažviet tas vienkārši nav iespējams.

Ja jums ir sasāpējuši jautājumi par sabiedrisko transportu un iespējām to izmantot, rakstiet Satiksmes ministrijai vai arī mums – organizācijai SUSTENTO.

Eiropas Padomes direktīva “Par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas”

2024. gada 26. aprīlī netika panākta vienprātība ne par Beļģijas prezidentūras sagatavotā direktīvas priekšlikuma kompromisa teksta apstiprināšanu, ne arī teksta virzīšanu 7. maijā uz Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju tiesību aizsardzības ministru padomi. Neskatoties uz to, ka arī Latvija atbalstīja šīs direktīvas pieņemšanu, kas pastiprināja vides pieejamības prasības, tomēr tā tagad ir apturēta, un Eiropas ministru padomē būs tikai diskusija, kā virzīties tālāk.▲

BRĪVI PĀRVIETOTIES EIROPĀ

Divas jaunas iniciatīvas – Eiropas invaliditātes karte un speciālās stāvvietas karte – nodrošinās iespēju cilvēkiem ar invaliditāti brīvi ceļot Eiropas Savienības teritorijā, atvieglos ikdienas dzīvi, kā arī veicinās sabiedrības atbalstu. Īstenojot šīs kartes, mēs kopā ceļosim draudzīgāk un pieejamāk.

Eiropas invaliditātes karte (EIK) ir paredzēta, lai cilvēki ar invaliditāti varētu vieglāk piekļūt dažādiem pakalpojumiem un iestādēm gan Latvijā, gan citās Eiropas valstīs. EIK ir papildinājums katras valsts izdotajai invaliditātes kartei. EIK lietojama visās Eiropas Savienības dalībvalstīs, kā arī Islandē, Lihtenšteinā, Norvēģijā un Šveicē. Tas nozīmē, ka ceļotājiem ar invaliditāti nebūs jāsatraucas par

sarežģījumiem, sazinoties ar dažādām iestādēm un iegūstot nepieciešamos dokumentus.

Speciālās stāvvietas karte ir paredzēta tiem cilvēkiem ar invaliditāti, kuriem nepieciešama īpaša autostāvvietu pieejamība. Šī karte garantē prioritāti un piekļuvi stāvvietai, kas atrodas tuvumā galamērķim, piemēram, veikalam, slimnīcai vai citai sabiedriskai vietai. Tas nozīmē ne tikai mazāku stresu un ērtāku piekļuvi, bet arī lielāku neatkarību un mobilitāti.

Šīs jaunās iniciatīvas ienesīs daudz pozitīvu izmaiņu Latvijas sabiedrībā. Vispirms tās uzlabos pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti, veicinot vienlīdzīgas iespējas un integrāciju. Līdz ar to katra valsts kļūs daudz pieejamāka un draudzīgāka vieta ne tikai vietējiem iedzīvotājiem, bet arī ceļotājiem un tūristiem no citām Eiropas valstīm.

Turklāt šīs kartes sekmēs atbalstu cilvēkiem ar invaliditāti, lai sabiedrība kļūtu vienlīdzīgāka un empātiskāka, kurā katrs indivīds tiek cienīts un pieņemts.

Eiropas invaliditātes karti un speciālās stāvvietas karti Latvijā varēs saņemt apmēram pēc diviem gadiem. Abas kartes būs iespējams saņemt divos veidos – digitālā un papīra formātā. 2026. gada beigās Latvijā sāks darboties digitālais maks – viedtālruna aplikācija, kurā cilvēks glabās visus sev svarīgos dokumentus. Šajā makā tiks ievietota arī Eiropas invaliditātes digitālā karte. Savukārt kārtība, kā saņemt šo karti papīra formātā, Latvijā vēl nav izstrādāta. Tas notiks gada laikā.▲



Lai visi varētu piedalīties vēlēšanās

Eiropas Parlamenta vēlēšanas ir svarīgs notikums mums visiem. Lai gan šķiet, ka Eiropas Savienība nekādi neietekmē mūsu dzīvi Latvijā, patiesībā tā nav taisnība. Lielu daļu invaliditātes likumu un noteikumu Latvijā ir ieviesusi tieši Eiropas Savienība. Tādēļ cilvēkiem ar invaliditāti ir ļoti svarīgi piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās, lai arī Latvijas deputāti varētu izmainīt mūsu dzīvi.

Diemžēl daudziem cilvēkiem ar invaliditāti ceļš uz vēlēšanu iecirkni ir sarežģīts un grūts. Kaut gan daudz tiek darīts, lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas, joprojām pastāv izaicinājumi, kas cilvēkiem ar invaliditāti liek justies izslēgtiem no vēlēšanu procesa.

Viena no galvenajām problēmām ir fiziskā piekļuve vēlēšanu vietām. Ir daudz piemēru, kad vēlēšanu iecirknis atrodas ēkā, kurā ir ierobežota piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Piemēram, pirms dažiem gadiem Lielbritānijā bija vairāki gadījumi, kad cilvēki riteņkrēslā nevarēja iekļūt vēlēšanu iestādē, jo tā bija nepieejama vietā. Tāpēc viņi nevarēja nobalsot un izteikt savu atbalstu izvēlētajam kandidātam.

Šajā reizē liela daļa Latvijas vēlēšanu iecirkņu ir pieejami. Pieejamo iecirkņu sarakstu var atrast Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā.

Papildus fiziskās vides piekļuvei ir arī informatīvie šķēršļi. Dažās valstīs vēlēšanu informācija tiek pasniegta tikai vizuāli, piemēram, plakātos vai brošūrās, neņemot vērā cilvēku ar redzes vai lasīšanas grūtībām vajadzības. Tāpēc daudzi cilvēki ar redzes vai lasīšanas traucējumiem nevar iegūt vajadzīgo informāciju par kandidātiem vai vēlēšanu procedūrām, tamdēļ samazinās viņu spēja pieņemt pamatotus lēmumus.

Alternatīvu balsošanas metožu trūkums samazina iespēju cilvēkiem ar invaliditāti piedalīties vēlēšanās. Piemēram, daudziem cilvēkiem ar pārvietošanās problēmām var būt sarežģīti ierasties vēlēšanu iecirknī personīgi. Šādā situācijā ir nepieciešamas alternatīvas balsošanas iespējas, piemēram, attālināta balsošana vai balsošana ārpus iecirkņa, kas nodrošinātu iespēju piedalīties vēlēšanās visiem.

Par iespēju balsot mājās

Dažos gadījumos cilvēks nevar aiziet uz vēlēšanu iecirkni, tāpēc ir iespējama balsošana mājās. Lai to izdarītu, balsošana mājās jāpiesaka iepriekš no 1. jūnija līdz 8. jūnija pl. 12 dienā. Balsot mājās var nespēcīgi un slimi cilvēki. Vēlētāji var balsot arī savā atrašanās vietā, piemēram, slimnīcā vai sociālās aprūpes centrā. Dažreiz slimiem un veciem cilvēkiem ir aprūpētāji, un šajos gadījumos viņi var balsot aprūpējamā cilvēka dzīvesvietā.

Lai pieteiktos balsošanai mājās vai atrašanās vietā, jāuzraksta iesniegums, kurā jānorāda iemesls balsošanai mājās vai atrašanās vietā, vārds un uzvārds, personas kods, telefona numurs un adrese.



Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem vēlams norādīt arī durvju kodu. Iesniegums ir jāparaksta. Vēlēšanu dienā pie šiem cilvēkiem ieradīsies vēlēšanu komisijas locekļi, lai rastu iespēju nobalsot.

Uzrakstīto iesniegumu var nodot savai atrašanās vietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī. Iesniegumu var aiznest radnieks, kaimiņš, aprūpētājs vai cita uzticības persona. Tāpat iesniegumu var nosūtīt e-pastā vai pa pastu savas pašvaldības vēlēšanu komisijai. E-pastā nosūtīts iesniegums ir jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu.

Jāņem arī vērā cilvēku ar garīga, t. sk. intelektuāla rakstura traucējumiem vajadzības. Bieži vien viņiem trūkst informācijas un atbalsta, lai saprastu vēlēšanu procedūru. Piemēram, Lielbritānijā bija gadījumi, kad cilvēkiem ar intelektuālo invaliditāti tika liegta iespēja piedalīties vēlēšanās, jo viņi nesaņēma saprotamu informāciju un tāpēc nevarēja saprast vēlēšanu procedūru.

Centrālā vēlēšana komisija ir izdevusi bukletu vieglajā valodā. Tajā skaidrota vēlēšanu procedūra un dažādas iespējas piedalīties vēlēšanās. Buklets būs pieejams vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirknī.

Lai risinātu šos jautājumus un nodrošinātu visiem vienlīdzīgas iespējas piedalīties vēlēšanās, nepieciešami gan tiesiski regulējumi, gan arī sabiedrības izpratne un atbalsts. Vēlēšanu iecirkņiem jānodrošina, lai visi vēlētāji varētu brīvi piekļūt vēlēšanu vietai vai izmantot alternatīvas balsošanas metodes. Svarīgi nodrošināt arī visiem saprotamu informāciju par vēlēšanām un kandidātiem.

Lai gan izaicinājumi joprojām pastāv, tomēr pēdējos gados arvien vairāk valstu ievieš pasākumus, lai uzlabotu piekļuves vēlēšanu iecirkņiem un nodrošinātu informācijas pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti. Turklāt sabiedrībā ir pieaugusi izpratne par šiem jautājumiem un ir īstenoti pasākumi, lai palielinātu sabiedrības izpratni par cilvēku ar invaliditāti vajadzībām un tiesībām.

Ir nepieciešams turpināt darbu, lai nodrošinātu visiem vienlīdzīgas iespējas piedalīties demokrātijas procesā. Ar tiesisko regulējumu, izglītojošiem pasākumiem un sabiedrības atbalstu mēs varam nodrošināt, ka visi var piedalīties vēlēšanās, tādējādi izsakot savas vēlmes par Eiropas nākotni.▲

Eiropas Piekļūstamības direktīva

Eiropas Savienības (ES) Piekļūstamības direktīva ir nozīmīgs solis, lai uzlabotu piekļūstamību cilvēkiem ar invaliditāti visā ES, tādējādi nodrošinot viņiem lielāku neatkarību un iespējas pilnvērtīgi piedalīties sabiedrības dzīvē. Direktīva, oficiāli – Direktīva (ES) 2019/882, tika pieņemta 2019. gada aprīlī, lai noteiktu vienotas piekļūstamības prasības visās dalībvalstīs, vienādojot noteikumus digitālajiem produktiem un pakalpojumiem, kā arī noteiktām fiziskās vides sastāvdaļām. Tā ir galvenā ES regulējošā sistēma attiecībā uz piekļuvi un vienlīdzīgu attieksmi pret cilvēkiem ar invaliditāti.

Direktīvas mērķi un prasības

Galvenais direktīvas mērķis ir nodrošināt, ka piekļuve dažādām sabiedrisko pakalpojumu un produktu kategorijām ir bez diskriminācijas, proti, ka dažādas preces un pakalpojumi, tostarp bankomāti, biļešu automāti, e-komercija un mobilo lietotņu pakalpojumi, ir pieejami cilvēkiem ar dažāda veida invaliditāti – redzes, dzirdes, kustību un uztveres

traucējumiem. Līdz ar to dalībvalstīm jāpārskata un jāpielāgo savas tiesību sistēmas un jānodrošina, ka visi attiecīgie pakalpojumi un produkti tiek plānoti, izstrādāti un ražoti tā, lai tos viegli varētu izmantot iespējami plašāks lietotāju loks.

Direktīvas ieviešana Latvijā

Latvijā šī direktīva bija jāiekļauj valsts tiesību aktos līdz 2022. gada jūnijam, paredzot pienākumu tās prasības pilnībā piemērot no 2025. gada jūnija. Latvijas tiesību aktu izstrādes process ir bijis pamatīgs, un tajā iesaistīts plašs ekspertu loks, tostarp cilvēku ar invaliditāti organizācijas, informācijas tehnoloģiju (IT) speciālisti un jurisprudences eksperti.

Lai nodrošinātu efektīvu direktīvas prasību ieviešanu, Latvijā ir uzsākta virkne iniciatīvu. Viens no galvenajiem aspektiem ir izglītības un apmācības programmas, kuras paredzētas uzņēmumiem un IT attīstītājiem, lai tie apgūtu nepieciešamās zināšanas par piekļūstamību. Tāpat notiek regulāri semināri un darbnīcas, kurās dalībnieki iemācās praktiski

pielietot direktīvas prasības savā darbībā. Tas attiecas gan uz būvniecību, gan uz transportu, gan uz telekomunikācijām, gan uz IT un daudzām citām jomām. Piemēram, informācija par to, ka sabiedrisko ēku celtniecībā jāiekļauj piekļuves rampas riteņkrēslu lietotājiem, ka elektroniskajām vietnēm jābūt pieejamām cilvēkiem ar redzes vai dzirdes traucējumiem, izmantojot piemērotus tehniskos risinājumus, t. sk. ekrāna lasītājus vai skaņas norādes.

Izaicinājumi un nākotnes perspektīvas

Lai arī virzāmies uz iekļaujošu sabiedrību, tomēr piekļūstamības jomā Latvijā joprojām pastāv vairāki izaicinājumi. Tie ietver finanšu un tehnisko resursu trūkumu, kā arī sabiedrības informētības zemo līmeni par invaliditātes jautājumiem un piekļūstamību. Turklāt arī jāpārvar dažādi birokrātiski šķēršļi, kas aizkavē jaunu regulu ieviešanu.

Svarīgi ir turpināt sabiedrības izglītošanu par piekļūstamības nozīmi, veicināt tehnoloģiskās inovācijas un uzlabot sadarbību starp privāto un publisko sektoru. Tādējādi Latvija pilnvērtīgi īsteno Eiropas Piekļūstamības direktīvas prasības un veidos pieejamu vidi visai sabiedrībai.▲

Izglītības iespējas

Sociālās integrācijas valsts aģentūras (SIVA) koledža piedāvā profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu par valsts budžeta līdzekļiem cilvēkiem ar invaliditāti, prognozējamu invaliditāti vai funkcionēšanas traucējumiem, nodrošinot profesionālās izglītības ieguves iespējas un atbalsta pasākumus mācību laikā. Pēc izglītības iestādes absolvēšanas SIVA speciālisti sniedz karjeras atbalstu, veicinot cilvēka konkurētspēju darba tirgū.

Izglītības procesā tiek izmantotas daudzveidīgas mācību metodes, individuāla pieeja, nodrošinātas teorētiskās un praktiskās nodarbības, pielāgota vide, prakse nozares uzņēmumos, iespēja doties mācību ekskursijās un starptautiskos mobilitātes braucienos, piedalīties audzēkņu un studentu pašpārvaldē. No mācībām brīvajā laikā ir iespēja iesaistīties brīvā laika aktivitātēs – vokālajā ansamblī “Spārni”, radošajā vai sporta pulciņā. Mācību laikā nodrošināta sociālā darbinieka, sociālā aprūpētāja, sociālā pedagoga, eksperta karjeras atbalsta jomā, psihologa, fizioterapeita, ergoterapeita,

mediķa u. c. speciālistu atbalsts.

SIVA koledža piedāvā mācīties dažādu līmeņu programmās. Koledžā ar iepriekš iegūtu vidējo izglītību ir iespēja iegūt īsā cikla profesionālo augstāko izglītību ar kvalifikāciju – personāla speciālists, grāmatvedis, komercdarbības speciālists, viesnīcu pakalpojumu organizators, surdotulks vai pilotprojekta ietvaros sadarbībā ar citām augstskolām un koledžām ir iespēja iegūt datorsistēmu un datortīklu administratora vai programmētāja kvalifikāciju.

Detalizētāka informācija par izglītības iespējām Sociālās integrācijas valsts aģentūras tīmekļvietnē www.siva.gov.lv. Piesakieties jau tagad profesionālās piemērotības noteikšanai <https://www.siva.gov.lv/lv/profesionalas-piemerotibas-noteiksana> un uzsāciet mācības jau rudenī!

Īpaši gaidām studentus studiju programmā “Viesnīcu servisa vadība”, izglītojamos vidējās profesionālās izglītības programmās “Komerzcinības” un “Datorsistēmas, datu bāzes un datortīkli”, profesionālās pamatzglītības programmā “Šūto izstrādājumu ražošanas tehnoloģija”.▲

Inguna Zuševica, SIVA koledžas vadītāja